类别标记：A

慈溪市教育局文件

　慈教建〔2019〕29号　　　　        　　签发人：王建成

对市十七届人大三次会议第63号建议的答复

杨芳代表：

您在市人大十七届三次会议上提出的“关于在学校开展榜样精神学习活动的建议”已收悉，感谢您对教育工作的关心。经研究，现对您的提案答复如下：

榜样教育是未成年人思想道德建设的重要途径之一，通过榜样人物鲜活的事例和生动的道德形象可以培育未成年人的道德情感，激发个体追求理想、追求成功的激情和动力，积极向上的榜样教育对于促进青少年的健康成长起着重要作用。近年来，市教育局面向广大中小学生开展了鲜活的榜样精神学习活动：

一是在全市开展“新时代好少年”学习宣传活动。市教育局围绕习近平总书记关于青少年“从小学习做人、从小学习立志、从小学习创造”要求，深入挖掘青少年可亲、可信、可学的身边榜样，每年评选近百名慈溪市“新时代好少年”。选树的“新时代好少年”热心公益、勤学创新、自强自立、尊师孝亲、诚信守礼，在同龄人中有一定的影响力和公认度，在学校里能够发挥模范带头作用。同时，积极开展“新时代好少年”榜样学习宣传活动，市级层面通过微信公众号、网站、报纸等媒体做好 “新时代好少年”风采展示，校级层面发挥班会、团队日、道德讲堂、宣传窗等平台作用，引导广大学生从学习新时代好少年，争做新时代好少年。

二是在校园设置“感动慈溪”年度人物宣传专栏。“感动慈溪”人物是本市百姓身边看得见、摸得着的平凡人，但却做着不平凡的感人事。为突出“感动慈溪”人物的榜样力量，在校园内营造学习榜样、崇尚文明、争做先进的良好氛围，我市中小学校在校园显著位置专门设立“感动慈溪”道德模范事迹展示窗（栏），每期展示8-10位 “感动慈溪”人物且定期更新。“感动慈溪”里的模范人物有些就是学生的家长或者亲属，跟学生家长从事着相同或相近的职业，因此对学生来说可亲可近，更易于激发学生奋发向上的学习动力。

三是开展“榜样人物进校园”活动。我市中小学榜样学习活动不仅仅停留在评比、宣传、展示层面，学校还深入开展“与榜样面对面”、“学习榜样实践活动”等鲜活的榜样学习活动。中小学校结合入队、入团、入学、成人等仪式教育，借助国旗下讲话、道德讲堂等平台，邀请各级各类榜样人物进校园与学生面对面，为未成年人“扣好人生第一粒扣子”发挥着重要的作用。我市行知中等职业学校邀请宁波市劳动模范、该校97届汽车驾驶与维修2班毕业生、慈溪城乡公交驾驶员林洪赞参加2019年高三学生成人仪式，为高三全体同学做了榜样寄语，慈溪中学在校外开展环保志愿活动时邀请宁波市“最美志愿者”姚云珠共同参与，切身感受最美志愿者的言行举止和志愿精神，周巷职高以全国劳模、该校毕业生钱海军命名学生志愿服务队，并聘请其担任指导教师，十年来，周巷职高钱海军志愿服务队在钱海军精神的鼓励下在寒暑假及双休日积极开展扶贫、助残、济困、公益等志愿活动，用自己平凡务实的行动，诠释了新时代慈溪学子的精神风貌。

下一步，我们将认真学习并吸收您的建议。一是改进校园道德榜样评选办法。在程序规范公正的首要前提下，更广泛地开展校园榜样评比活动，确保人选具有先进性、典型性和代表性，选树一批学生看得见、信得过、学得到的校园榜样。二是丰富道德榜样宣传学习模式。利用“线上+线下”同步推广的模式，开展道德榜样宣传活动。线下采用报告会、论坛、座谈会等方式推广榜样精神，线上采用“互联网+”技术，通过微信公众号、抖音号等学生喜闻乐见的新媒体技术推广榜样学习活动。实施“请进来”与“走出去”相结合的学习模式，走近榜样、学习榜样。三是探索建立家校互动的榜样教育模式。将榜样学习实践作为家长学校的作业，让家长与学生共同学习榜样，最主要的目的是让家长成为学生的榜样，用家长积极向上的言传身教来带动学生进取有为。

再次感谢您对教育工作的关心和支持，希望今后能继续对我们的工作给予监督、指导。

　　　　  　　　　　　　　　慈溪市教育局

　          　　　　　　　　　2019年6月26日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，龙山镇人大主席团。
　　联 系 人：徐炜

　　联系电话：63919176

—2—

—1—